ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 4417 din 29.12.2011
PROCES VERBAL

Încheiat azi 28.12.2011 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă: membrii consiliului în număr de 10 consilieri – Buţu Solomon, Hârţu Viorel, Milovanov Iovan, Petrov Maxim, Zaharia Alexandru, Totan Gheorghe, Purice Cristina, Trif Doru, Caraiman Ion, Gilinger Ioan.

 La şedinţă participă dl. primar, secretarul comunei şi consilierul juridic din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local. 

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi.

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Giulvăz din luna Decembrie 2011,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi. 

Ca preşedinte de şedinţă este d-na consilier local Purice Cristina - Aurelia, care potrivit Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală şi a regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local, conduce lucrările şedinţei,  şi prezintă ordinea de zi:
1. Proiect de hotărâre privind completarea HCL nr. 53 din 28.04.2011 referitoare la aprobarea concesionării, prin licitaţie publică, a terenului înscris în CF nr. 401960, nr. cadastral 401960, localitatea Giulvăz, proprietar Comuna Giulvăz, domeniul privat, în administrarea Consiliului Local Giulvăz pentru realizarea unui parc fotovoltaic.
         2. Proiect de hotărâre privind completarea HCL nr. 54 din 28.04.2011 referitoare la aprobarea concesionării, prin licitaţie publică, a terenului înscris în CF nr. 401958, nr. cadastral 401958, localitatea Giulvăz, proprietar Comuna Giulvăz, domeniul privat, în administrarea Consiliului Local Giulvăz pentru realizarea unui parc fotovoltaic.
  3. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare a imobilului înscris în C.F. nr. 400080, nr. top. 2473/407/b/2, localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz. 

       4. Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare valabilă în anul şcolar 2012 – 2013, în Comuna Giulvăz.
       5. Proiect de hotărâre privind desfiinţarea posturilor de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav încadraţi cu contract individual de muncă la Primăria Comunei Giulvăz;
      6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli, trimestrul IV, pe anul 2011.
      7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei PUZ – Dezvoltare zonă rezidenţială cu funcţiuni complementare, dotări şi servicii publice, extravilan Comuna Giulvăz.

8. Proiect de hotarâre privind dezmembrarea parcelei cuprinse în C.F. nr. 400141, nr. cadastral 400141, localitatea Giulvăz în suprafaţă de 17918 mp, proprietar Comuna Giulvăz, domeniul privat, în administrarea Consiliului Local.
    9. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

    10. Adrese primite spre rezolvare, de către Consiliul Local Giulvăz.

    11.  Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

D-na preşedintă de şedinţă întreabă consiliul dacă mai sunt proiecte de hotărâri de adăugat pe ordinea de zi. 
Nemaifiind alte puncte de înscris pe ordinea de zi, d-na preşedintă de şedinţă supune la vot ordinea de zi şi în unanimitate de voturi se aprobă.
        Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:
        Se prezintă de către d-na preşedintă de şedinţă, proiectul de hotărâre privind completarea HCL nr. 53 din 28.04.2011 referitoare la aprobarea concesionării, prin licitaţie publică, a terenului înscris în CF nr. 401960, nr. cadastral 401960, localitatea Giulvăz, proprietar Comuna Giulvăz, domeniul privat, în administrarea Consiliului Local Giulvăz pentru realizarea unui parc fotovoltaic.
        După prezentarea proiectului, d-na preşedintă de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind completarea HCL nr. 53 din 28.04.2011 referitoare la aprobarea concesionării, prin licitaţie publică, a terenului înscris în CF nr. 401960, nr. cadastral 401960, localitatea Giulvăz, proprietar Comuna Giulvăz, domeniul privat, în administrarea Consiliului Local Giulvăz pentru realizarea unui parc fotovoltaic şi cu 10 voturi pentru se aprobă.

Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:
       Se prezintă de către d-na preşedintă de şedinţă, proiectul de hotărâre privind completarea HCL nr. 54 din 28.04.2011 referitoare la aprobarea concesionării, prin licitaţie publică, a terenului înscris în CF nr. 401958, nr. cadastral 401958, localitatea Giulvăz, proprietar Comuna Giulvăz, domeniul privat, în administrarea Consiliului Local Giulvăz pentru realizarea unui parc fotovoltaic.
După prezentarea proiectului, d-na preşedintă de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind completarea HCL nr. 54 din 28.04.2011 referitoare la aprobarea concesionării, prin licitaţie publică, a terenului înscris în CF nr. 401958, nr. cadastral 401958, localitatea Giulvăz, proprietar Comuna Giulvăz, domeniul privat, în administrarea Consiliului Local Giulvăz pentru realizarea unui parc fotovoltaic şi cu 10 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 3  de pe ordinea de zi: 

       Se prezintă de către d-na preşedintă de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare a imobilului înscris în C.F. nr. 400080, nr. top. 2473/407/b/2, localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz. 

După prezentarea proiectului, d-na preşedintă de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare a imobilului înscris în C.F. nr. 400080, nr. top. 2473/407/b/2, localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz şi cu 10 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi: 

Se dă cuvântul consilierului juridic, care relatează faptul că nu s-a primit din partea Inspectoratului Şcolae al Judeţului Timiş, avizul privind organizarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2012, şi din aceasta cauză proiectul de hotărâre va fi amânat ăentru şedinţa consiliului local din luna Ianuarie 2012.

Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi: 

        Se prezintă de către d-na preşedintă de şedinţă, proiectul de hotărâre  privind desfiinţarea posturilor de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav încadraţi cu contract individual de muncă la Primăria Comunei Giulvăz.
După prezentarea proiectului, d-na preşedintă de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Se dă cuvântul dl.primar care arată – este lege în care se prevede că angajatorul din lipsa fondurilor poate să desfiinţeze posturile de asistent personal care la noi se ridică la un nr. de 25 de posturi şi să se treacă pe indemnizaţie.

Anul acesta am rămas restanţieri doar pentru o luna cu neplata la asistenţi personali din lipsă de fonduri, la anul s-ar putea să nu mai primit fonduri pentru plata asistenţilor personali şi din această cauză am luat măsura desfiinţării acestor posturi, asistenţi personali având posibilitatea să intre în somaj 9 luni, iar pentru persoanele cu handicap grav să opteze pentru indemnizaţie.

În anul 2011 suma care se ridică cu asistenţi personali este de circa 1 miliard 300 mil.lei, şi vă daţi seama că nemaiprimind sume pentru asistenţii personali aceştia vrând nevrând işi vor da demisia dar nu vor mai beneficia de şomaj.
Se dă cuvântul dl.consilier Zaharia Alexandru, care întreabă de unde se va ridica indemnizaţia.

Se dă cuvântul dl.primar care arată că, indemnizaţia se va ridica de la casieria primăriei.

        Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, d-na preşedintă de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind desfiinţarea posturilor de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav încadraţi cu contract individual de muncă la Primăria Comunei Giulvăz şi cu 8 voturi pentru şi două abţineri se aprobă.

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi: 

        Se prezintă de către d-na preşedintă de şedinţă, proiectul de hotărâre  privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli, trimestrul IV, pe anul 2011.
După prezentarea proiectului, d-na preşedintă de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, d-na preşedintă de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli, trimestrul IV, pe anul 2011 şi cu 10 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi: 

        Se prezintă de către d-na preşedintă de şedinţă, proiectul de hotărâre  privind aprobarea documentaţiei PUZ – Dezvoltare zonă rezidenţială cu funcţiuni complementare, dotări şi servicii publice, extravilan Comuna Giulvăz.
După prezentarea proiectului, d-na preşedintă de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, d-na preşedintă de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea documentaţiei PUZ – Dezvoltare zonă rezidenţială cu funcţiuni complementare, dotări şi servicii publice, extravilan Comuna Giulvăz şi cu 10 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 8 de pe ordinea de zi: 

        Se prezintă de către d-na preşedintă de şedinţă, proiectul de hotărâre  privind dezmembrarea parcelei cuprinse în C.F. nr. 400141, nr. cadastral 400141, localitatea Giulvăz în suprafaţă de 17918 mp, proprietar Comuna Giulvăz, domeniul privat, în administrarea Consiliului Local.
După prezentarea proiectului, d-na preşedintă de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, d-na preşedintă de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind privind dezmembrarea parcelei cuprinse în C.F. nr. 400141, nr. cadastral 400141, localitatea Giulvăz în suprafaţă de 17918 mp, proprietar Comuna Giulvăz, domeniul privat, în administrarea Consiliului Local şi cu 10 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi: 

Nu sunt cereri adresate consiliului local.

Se trece la pct. 10 de pe ordinea de zi: 

       Adrese primite spre rezolvare, de către Consiliul Local Giulvăz.

Se da citire de catre d-na secretar a adresei nr. 12280/S3/2011 emisa de Institutia Prefectului – Judetul Timis, referitoare la modificarile legislative recente. 

Se trece la pct. 11 de pe ordinea de zi: 

Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali
Se dă cuvântul dl.consilier Zaharia Alexandru – care solicită rezolvarea becurilor de la iluminatul public din localitatea Giulvăz, strada a II-a.

Ia cuvântul dl. Primar care arată ca acele becuri nu sunt arse, sunt întreruperi spontane, voi lua legătura cu ei după sărbătorii.
Se dă cuvântul dl. consilier local Buţu Solomon care solicită:

· trimiterea unei adrese oficiale către preotul din localitatea Crai Nou,  prin care să i se aducă la cunoştinţă să nu încaseze bani pentru locurile de veci la cimitirul din localitatea Crai Nou;
· şoferul de pe autobuzul de la IMPOSER, mi-a relatat faptul că un oarecare sofer cu microbuzul său, vine cu 5 minute inainte de a pleca acesta şi îi ia pasageri.

Ia cuvântul dl. primar, care arată şoferul de la IMPOSER să facă această relatare la şeful său, acesta are nr.de telefon al meu şi rezolvăm problema.

Nemaifiind alte probleme, dl. primar care mulţumeşte consilierilor locali pentru activitatea deşfăşurată în anul 2011, anul 2012 va fi un an greu având de organizat alegerile locale unde vom avea şi alegerile generale, trebuie discutat cu cetăţeni deoarece vor fi 6 buletine de vot. Vă doresc un an nou fericit şi tradiţionalul LA MULŢI ANI.

Nemaifiind alte probleme, şedinţă de consiliu ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Purice Cristina - Aurelia                                                                Secretar,

Istrate Monica
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